
Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2011/12 Seite 1

Stand (Druck) 17.10.2011 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Veranstaltungen für Mitarbeiter

WiSe 2011/12

Inhaltsverzeichnis

Angebote Dezernat 5 3
Angebote Stabsstelle Information- und Kommunikationsdienste 4
Angebote Universitätsrechenzentrum 5
Angebote Multimediazentrum 10

Register der Veranstaltungsnummern  12

Titelregister  14

Personenregister  16

Abkürzungen  18



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2011/12

Seite 2 Stand (Druck) 17.10.2011



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2011/12 Seite 3

Stand (Druck) 17.10.2011 Seite 3

Angebote Dezernat 5

64507 Projektmanagement - Modul 4
Grundsätze Projektmanagement

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Mahlau, Anke

1-Gruppe 10.10.2011-10.10.2011

Einzeltermin

09:00 - 17:00 Diverse Orte ExtOrtMo

Extern

Mahlau, A.

Veranstaltungsort: i.b.s. human resources, Leutragraben 2-4, 3. Etage, 07743 Jena

2-Gruppe 11.10.2011-11.10.2011

Einzeltermin

09:00 - 17:00 Diverse Orte ExtOrtDi

Extern

Mahlau, A.

Veranstaltungsort: i.b.s. human resources, Leutragraben 2-4, 3. Etage, 07743 Jena

3-Gruppe 01.11.2011-01.11.2011

Einzeltermin

09:00 - 17:00 Diverse Orte ExtOrtDi

Extern

Mahlau, A.

Veranstaltungsort: i.b.s. human resources, Leutragraben 2-4, 3. Etage, 07743 Jena

Bemerkungen
Bitte beachten Sie: Alle Gruppen dieser Veranstaltung sind bereits vollständig belegt. Bei Interesse wenden Sie sich bitte per Email direkt
an Fr. Fenk, Dezernat 5. Vielen Dank!

64508 Projektmanagement - Modul 5
Mitarbeiterführung und Teambildung im Projekt

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Osterhorn, Rainer

1-Gruppe 12.10.2011-12.10.2011

Einzeltermin

09:00 - 17:00 Seminarraum E002Mi

Jenergasse 8

Osterhorn, R.

2-Gruppe 13.10.2011-13.10.2011

Einzeltermin

09:00 - 17:00 Seminarraum E002Do

Jenergasse 8

Osterhorn, R.

3-Gruppe 30.11.2011-30.11.2011

Einzeltermin

09:00 - 17:00 Veranstaltungsraum 101Mi

Fürstengraben 27

Osterhorn, R.

Bemerkungen
Bitte beachten Sie: Alle Gruppen dieser Veranstaltung sind bereits vollständig belegt. Bei Interesse wenden Sie sich bitte per Email direkt
an Fr. Fenk, Dezernat 5. Vielen Dank!



Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2011/12

Seite 4 Stand (Druck) 17.10.2011

Angebote Stabsstelle Information- und Kommunikationsdienste

37821 Einführung Friedolin für Prüfer und Lehrende
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Leitel, Jana / Krüll, Hildegard / Franke, Andreas

Kommentare
Die Anmeldungen zu den Schulungen erfolgt über das elektronische  Vorlesungsverzeichnis. Bitte achten Sie bei der Anmeldung darauf,
dass Sie in die Rolle 'mitarbeiter' wechseln. 

41920 Friedolin für Fachbereichsadminstratoren
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Leitel, Jana / Krüll, Hildegard

Kommentare
Die Anmeldungen zu den Schulungen erfolgt über das elektronische  Vorlesungsverzeichnis. Bitte achten Sie bei der Anmeldung darauf,
dass Sie in die Rolle 'Mitarbeiter' wechseln. 

65144 Testgeo Hildegard
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Modul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 30 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Krüll, Hildegard / wissenschaftliche, Hilfskraft 1

1-Gruppe 19.09.2011-18.11.2011

wöchentlich

08:00 - 10:00Mo Mendler, R.

Belegung bis 15.9. möglich.

2-Gruppe 21.11.2011-27.01.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00Mo Krüll, H.

Belegung bis 18.11. möglich

Kommentare
sss



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2011/12 Seite 5

Stand (Druck) 17.10.2011 Seite 5

Angebote Universitätsrechenzentrum

65267 Sicherheit im Internet
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Richter, Joachim

0-Gruppe 02.11.2011-02.11.2011

Einzeltermin

14:00 - 15:45Mi Termin fällt aus !

Kommentare
-Kryptographie in der Informationsverarbeitung - Signieren und Verschlüsseln von E.Mails mit X.509-Zertifikaten - Beantragung
solcher Zertifikate     Referent:   Dipl.-Math. Joachim Richter              Ort:   E006, Am Johnnisfriedhof 2, URZ       Termin:   02.11.2011
                      14.00 - 15.45 Uhr  

65268 Einführung Statistische Datenanalyse
mit SAS Enterprise Guide
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 23 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 23 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Kleekamp, Norbert

1-Gruppe 15.02.2012-16.02.2012

Blockveranstaltung

14:00 - 17:00 MMZ 227kA

Ernst-Abbe-Platz 3-4

Kommentare
- Datenmanagement - Listenberichte und beschreibende Statistik - Parametrische und nichtparametrische Tests - Regressions- und
Varianzanalyse - Grafische Darstellungen       Referent:   Dipl.-Math. Norbert Kleekamp              Ort:   R.1227, Ernst-Abbe-Pl. 4, MMZ-2     
  Termin:   15.02. u. 16.02.2012                       14.00 - 17.00 Uhr

65282 Sicherheitseinstellungen bei Windows 7
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Hendrich, Andreas

1-Gruppe 03.11.2011-03.11.2011

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Do

Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
Eine vollständige Sicherheit wird es zwar nie geben, jedoch kann man sein Windows 7 mit Bordmitteln von Microsoft sowie spezieller
Software (Universitätslizenzen) sicherer machen. Auf der Grundlage einer Risikoanalyse werden folgende Themen behandelt:
- Windows-Sicherheitscenter - Benutzerkontensteuerung - Firewall - Automatische Updates - Schutz vor schädlicher Software -
Internetsicherheitseinstellungen - Datensicherung Im Anschluss an die Veranstaltung haben Sie die Möglichkeit, das Gelernte an Ihrem
eigenen Notebook unter Anleitung anzuwenden.       Referent:   Andreas Hendrich              Ort:   E006, Am Johnnisfriedhof 2, URZ      
Termin:   03.11.2011                       14.00 - 15.45 Uhr



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2011/12

Seite 6 Stand (Druck) 17.10.2011

65284 Microsoft Outlook 2010 für Einsteiger
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten König, Carmen

1-Gruppe 09.11.2011-09.11.2011

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Mi

Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
- E-Mails verwalten, - mit dem Kalender planen, - Aufgaben organisieren, - Kontakte pflegen, - Konten einbinden       Referent:   Carmen
König              Ort:   E006, Am Johnnisfriedhof 2, URZ       Termin:   09.11.2011                       14.00 - 15.45 Uhr

65286 Digitale Bildbearbeitung mit Adobe Photoshop
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Büchel, Matthias

1-Gruppe 29.11.2011-29.11.2011

Einzeltermin

14:00 - 17:00 MMZ E006Di

Am Johannisfriedhof 2

30.11.2011-30.11.2011

Einzeltermin

14:00 - 17:00 MMZ E006Mi

Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
Aufgrund zahlreicher Nachfragen: Nur zugelassene Teilnehmer können den Kurs besuchen.  Programmeinführung mit Praktikum
-Einführung in das Programm Photoshop und dessen Arbeitsoberfläche-Werkzeuge, Paletten, Ebenen-Aufbereiten von Bildern-
Nachbearbeitung I (Farben, Tonwert, Kontrast)-Nachbearbeitung II (Schärfen, Korrekturen)-Nachbearbeitung III (Retusche, Text)-
Bildausgabe in verschiede Formate-Praktische Übungen Für alle, die leider keine Berücksichtigung bei der Teilnahme finden konnten: 
Zum Selbststudium empfehlen wir das im Multimediazentrum erhältliche Handbuch »Photoshop CS3« (2.Auflage, 2008) für 5,60 Euro.
Dies deckt sich im Groben mit dem Ablauf des Kurses und zeigt zahlreiche Arbeitsschritte viel detaillierter. Zudem ist zu diesem Preis
keine vergleichbare Literatur im Buchhandel erhältlich » http://www.uni-jena.de/RRZN_Handbuecher.html (als Hinweis: Wir verdienen am
Verkauf dieser Handbücher kein Geld).  

65287 Microsoft Word Teil 1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten König, Carmen

1-Gruppe 15.11.2011-15.11.2011

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Di

Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
Allererste Schritte mit dem Textverarbeitungssystem Word: - Benutzeroberfläche Word 2010 - Dokument erstellen und inhaltlich
bearbeiten (Ersetzen, Kopieren, Löschen) - Dokument formatieren (Seite, Absatz, Zeichen) - Speichern und Drucken       Referent:  
Carmen König              Ort:   R.202 u. R.204, Ernst-Abbe-Pl. 8, MMZ-1       Termin:   15.11.2011                       14.00 - 15.45 Uhr



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2011/12 Seite 7

Stand (Druck) 17.10.2011 Seite 7

65288 Microsoft Word Teil 2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten König, Carmen

1-Gruppe 16.11.2011-16.11.2011

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Mi

Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
Dokumente übersichtlich gestalten: - Formatvorlagen - Listen - Textfelder - Gestalten mit Tabellen       Referent:   Carmen König             
Ort:   R.202 u. R.204, Ernst-Abbe-Pl. 8, MMZ-1       Termin:   16.11.2011                       14.00 - 15.45 Uhr

65289 Microsoft Word Teil 3
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten König, Carmen

1-Gruppe 22.11.2011-22.11.2011

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Di

Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
Gestalten von Dokumenten mit grafischen Elementen: - Rahmen, Seitenhintergrund - Grafische Elemente mit Word-eigenen Mitteln
erstellen - Einbinden von Grafiken - Einbinden von externen Objekten (z.B. Excel-Tabellen) - Erstellen von Seriendruck       Referent:  
Carmen König              Ort:   R.202 u. R.204, Ernst-Abbe-Pl. 8, MMZ-1       Termin:   22.11.2011                       14.00 - 15.45 Uhr

65292 Microsoft Word Teil 4
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten König, Carmen

1-Gruppe 23.11.2011-23.11.2011

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Mi

Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
Word-Feature für die Erstellung von wissenschaftlichen Arbeiten: - Dokumente gliedern - Automatisch erstellte Verzeichnisse (Inhalts-,
Stichwort-, Abbildungs-, Literaturverzeichnis) - Kopf- und Fußzeilen - Seitennummerierung (Sonderfälle) - Fußnoten, Endnoten -
Dokumentenvorlagen       Referent:   Carmen König              Ort:   R.202 u. R.204, Ernst-Abbe-Pl. 8, MMZ-1       Termin:   23.11.2011
                      14.00 - 15.45 Uhr

65293 Microsoft Word Praktikum
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten König, Carmen



Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2011/12

Seite 8 Stand (Druck) 17.10.2011

1-Gruppe 24.11.2011-24.11.2011

Einzeltermin

14:00 - 15:45 MMZ E006Do

Am Johannisfriedhof 2

Kommentare
Praktikum     Referent:   Carmen König              Ort:   R.202 u. R.204, Ernst-Abbe-Pl. 8, MMZ-1       Termin:   24.11.2011                      
14.00 - 15.45 Uhr

65383 Microsoft Excel-Grundkurs
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 38 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 38 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Faßler, Monika

1-Gruppe 17.01.2012-19.01.2012

Blockveranstaltung

14:00 - 16:00 MMZ 204kA

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
1.Tag: - Grundidee der Tabellenkalkulation - Formatierung von Tabellenblättern  2. u. 3.Tag: - Arbeiten mit Formeln und Funktionen -
Einlesen von Fremdformaten - Erstellen von Diagrammen, effektives Arbeiten mit großen Datenmengen       Referent:   Dipl.-Math. Monika
Faßler              Ort:   R.202 u. R.204, Ernst-Abbe-Pl. 8, MMZ-1       Termin:   17.01. - 19.01.2012                       14.00 - 15.45 Uhr

65384 Microsoft Excel-Aufbaukurs
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 38 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 38 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Faßler, Monika

1-Gruppe 24.01.2012-25.01.2012

Blockveranstaltung

14:00 - 16:00 MMZ 204kA

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
1.Tag: - Komprimieren von Daten (Häufigkeiten, Teilergebnisse, Pivottabellen) 2.Tag: - Datenbankfunktionen (Maske, Filter) - Fernbezüge,
evtl. Makros Einführung (Voraussetzung: Grundkenntnisse in Formatierung, Auswählen von Daten für Berechnungen (Markieren),
Diagrammerstellung und Bedienung von Excel)       Referent:   Dipl.-Math. Monika Faßler              Ort:   R.202 u. R.204, Ernst-Abbe-Pl. 8,
MMZ-1       Termin:   24.01. u. 25.01.2012                       14.00 - 15.45 Uhr

65385 Einführung in SPSS Statistics für Windows
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 38 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 38 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Faßler, Monika

1-Gruppe 07.02.2012-08.02.2012

Blockveranstaltung

14:00 - 16:00 MMZ 204kA

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
Einführungskurs mit Praktikum     Referent:   Dipl.-Math. Monika Faßler              Ort:   R.202 u. R.204, Ernst-Abbe-Pl. 8, MMZ-1      
Termin:   07.02. u. 08.02.2012                       14.00 - 15.45 Uhr



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2011/12 Seite 9

Stand (Druck) 17.10.2011 Seite 9

65386 Einführungsbeispiele mit SPSS Statistics für Windows
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 38 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 38 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dipl.-Math. Venus, Rainer

1-Gruppe 14.02.2012-14.02.2012

Einzeltermin

14:00 - 16:00 MMZ 204Di

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
Einführungsbeispiele     Referent:   Dipl.-Math. Rainer Venus              Ort:   R.202 u. R.204, Ernst-Abbe-Pl. 8, MMZ-1       Termin:  
14.02.2012                       14.00 - 15.45 Uhr

65405 Einsteigerkurs E-Learning (metacoon
Plattform) für Dozenten und Btreuer

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 24 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Kittner, Ralf

1-Gruppe 11.10.2011-11.10.2011

Einzeltermin

10:00 - 12:00 MMZ 204Di

Ernst-Abbe-Platz 8

Kommentare
- Wie registriere ich mich auf der Lernplattform? - Wie können die Studierenden an einer konkreten Lehrveranstaltung (Kurs) teilnehmen?
- Welche Werkzeuge und Funktionalitäten hat die Lernplattform? - Welche Kommunikationsmöglichkeiten gibt es innerhalb der
Lernplattform? - Wie werden Dokumente im System bereitgestellt und verwaltet? - Die Verwaltungsaufgaben eines Raumadministrators
bzw. Lehrenden - Methodische Aspekte zur Nutzung der Lernplattform     Referent:   Dr. Ralf Kittner              Ort:   R.204, Ernst-Abbe-Pl. 8,
MMZ-1       Termin:   11.10.2011                       10.00 - 12.00 Uhr



Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2011/12

Seite 10 Stand (Druck) 17.10.2011

Angebote Multimediazentrum



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2011/12 Seite 11

Stand (Druck) 17.10.2011 Seite 11



Seite 12  Nummernregister

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen
möglich (entsprechend der
Häufigkeit des Auftretens
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

37821 4
41920 4
64507 3
64508 3
65144 4
65267 5
65268 5
65282 5
65284 6
65286 6
65287 6
65288 7
65289 7
65292 7
65293 7
65383 8
65384 8
65385 8
65386 9
65405 9



Seite 13



Seite 14  Veranstaltungstitelregister

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Digitale Bildbearbeitung mit Adobe Photoshop 6
Einführung Friedolin für Prüfer und Lehrende 4
Einführung in SPSS Statistics für Windows 8
Einführungsbeispiele mit SPSS Statistics für Windows 9
Einführung Statistische Datenanalyse mit SAS
Enterprise Guide 5
Einsteigerkurs E-Learning (metacoon Plattform) für
Dozenten und Btreuer 9
Friedolin für Fachbereichsadminstratoren 4
Microsoft Excel-Aufbaukurs 8
Microsoft Excel-Grundkurs 8
Microsoft Outlook 2010 für Einsteiger 6
Microsoft Word Praktikum 7
Microsoft Word Teil 1 6
Microsoft Word Teil 2 7
Microsoft Word Teil 3 7
Microsoft Word Teil 4 7
Projektmanagement - Modul 4 Grundsätze
Projektmanagement 3
Projektmanagement - Modul 5 Mitarbeiterführung und
Teambildung im Projekt 3
Sicherheit im Internet 5
Sicherheitseinstellungen bei Windows 7 5
Testgeo Hildegard 4



Seite 15



Seite 16  Personenregister

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Büchel, Matthias  6
Faßler, Monika  8
Faßler, Monika  8
Faßler, Monika  8
Franke, Andreas  4
Hendrich, Andreas  5
Kittner, Ralf Dr.  9
Kleekamp, Norbert  5
König, Carmen  6
König, Carmen  6
König, Carmen  7
König, Carmen  7
König, Carmen  7
König, Carmen  7
Krüll, Hildegard  4
Krüll, Hildegard  4
Krüll, Hildegard  4
Krüll, Hildegard  4
Leitel, Jana  4
Leitel, Jana  4
Mahlau, Anke  3
Mahlau, Anke  3
Mahlau, Anke  3
Mahlau, Anke  3
Mendler, Rosemarie  4
Osterhorn, Rainer  3
Osterhorn, Rainer  3
Osterhorn, Rainer  3
Osterhorn, Rainer  3
Richter, Joachim  5
Venus, Rainer Dipl.-Math. 9
wissenschaftliche, Hilfskraft 1  4



Seite 17



Seite 18  Abkürzungen

Abkürzungen:

Abkürzungen für Veranstaltungen:
Sonstige Abkürzungen:

Anm..... Anmerkung

ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen

AT.... Altes Testament

E.... Essay

FSQ.... Fachspezifische Schlüsselqualifikationen

FSV.... Fakultät für Sozial- und
Verhaltenswissenschaften

GK.... Grundkurs

IAW.... Institut für Altertumswissenschaften

LP.... Leistungspunkte

NT.... Neues Testament

SQ.... Schlüsselqualifikationen

SS.... Sommersemester

SSW.... Sommersemesterwochenstunden

TE.... Teilnahme

TP.... Thesenpublikation

ThULB....Thüringer Universitäts- und
Landesbibliothek

VVZ.... Vorlesungsverzeichnis

WS.... Wintersemester



Seite 19


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Veranstaltungen für Mitarbeiter - WiSe 2011/12
	Angebote Dezernat 5
	64507 - Projektmanagement - Modul 4 Grundsätze Projektmanagement
	64508 - Projektmanagement - Modul 5 Mitarbeiterführung und Teambildung im Projekt

	Angebote Stabsstelle Information- und Kommunikationsdienste
	37821 - Einführung Friedolin für Prüfer und Lehrende
	41920 - Friedolin für Fachbereichsadminstratoren
	65144 - Testgeo Hildegard

	Angebote Universitätsrechenzentrum
	65267 - Sicherheit im Internet
	65268 - Einführung Statistische Datenanalyse mit SAS Enterprise Guide
	65282 - Sicherheitseinstellungen bei Windows 7
	65284 - Microsoft Outlook 2010 für Einsteiger
	65286 - Digitale Bildbearbeitung mit Adobe Photoshop
	65287 - Microsoft Word Teil 1
	65288 - Microsoft Word Teil 2
	65289 - Microsoft Word Teil 3
	65292 - Microsoft Word Teil 4
	65293 - Microsoft Word Praktikum
	65383 - Microsoft Excel-Grundkurs
	65384 - Microsoft Excel-Aufbaukurs
	65385 - Einführung in SPSS Statistics für Windows
	65386 - Einführungsbeispiele mit SPSS Statistics für Windows
	65405 - Einsteigerkurs E-Learning (metacoon Plattform) für Dozenten und Btreuer

	Angebote Multimediazentrum


